
 

 

CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE  

   

„ 29 ” ianuarie 2015                                         Nr. 27 

 mun. Chişinău  

 
  

Cu privire la modificarea actelor de constituire  

a Înterprinderii de Stat “Aselteh” 
 

În temeiul art. 6. p. 2, a) al Legii cu privire la întreprinderile de stat nr.146 din 

16.06.1994, în scopul extinderii genurilor de activitate a Î.S. „Aselteh” – administrator 

al Parcului Ştiinţifico – Tehnologic „Academica” cu II „Inovatorul” şi aducerea lor în 

concordanţă cu activitatea principală de administrator al parcului cu incubatorul 

conform art.4 (1) al Legii cu privire la parcurile ştiinţifico-tehnologice şi incubatorul 

de inovare nr. 138 – XVI din 21.06.2007, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei  HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se modifică punctul 5 al Statutului Întreprinderii Î.S. „Aselteh” prin completarea 

cu următoarele subpuncte: 

 

          11) Alte activităţi de servicii prestate întreprinderilor; 

 12) Închirierea bunurilor imobiliare proprii. 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri îi revine dlui Mihai Vieru, 

vicepreşedinte al AŞM.  

 

 

 

Preşedinte, 

academician                                                             Gheorghe DUCA 

Secretar ştiinţific  

general interimar,                                        

doctor habilitat       Aurelia HANGANU 



 

 
 


